

KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok III Nr 104 (533)

Łódź, czwartek 17 kwietnia 1947 r.

CENA 3 ZŁ

Sejm uchwalił rządowy projekt

PROWIZORIUM budżetowego NA 2-gi KWARTAŁ

Układ polsko-czechosłowacki i plan inwestycyjny na 1947 rok odesłano do Komisji

WARSZAWA (SAP). — Na wstępie wczorajszego, drugiego plenarnego posiedzenia sesji budżetowej Sejmu Ustawodawczego Marszałek informuje Izbę o udzieleniu niektórym posłom urlopów. Przeciw temu protestuje poseł Mikołajczyk. W głosowaniu wniosek jego upada.

Z kolei wchodzi na mównicę, witany oklaskami, Minister Spraw Zagranicznych Modzelewski, celem zreferowania rządowego projektu USTAWY O RATYFIKACJI UKŁADU O PRZYJAŹNI I WZAJEMNEJ POMOCY MIEDZY POL-

SKA A CZECHOSŁOWACJĄ. Po przemówieniu Ministra Spraw Zagranicznych Marszałek oświadcza, że zgodnie z uchwałą konwentu seniorów, projekt ustawy o ratyfikacji umowy z Czechosłowacją zostaje odesłany do komisji i, że dyskusja nad projektem odbędzie się w drugim czytaniu.

Celem złożenia sprawozdania komisji skarbowo-budżetowej o rządowym projekcie USTAWY O PROWIZORIUM BUDŻETOWYM NA 2 KWARTAŁ 1947 R., otrzymuje głos poseł Wyrzykowski (SL).

Jednym słusznym stanowiącym, dotyczącym prowizorium budżetowego na 2 kwartał — oświadcza on — jest uchwalenie go w wysokości 1/4 kredytów, przewidzianych w projekcie rządowym preliminarza budżetowego na rok 1947.

Prelegent wnosi o uchwalenie prowizorium w wysokości zaproponowanej przez rząd, powołuje się przy tym na precedens z 1924 roku za premiera Władysława Grabskiego.

W dyskusji zabiera głos poseł Bryja (PSL), wysuwając zastrzeżenie prawne i zgłasza wniosek o ustalenie prowizorium w wysokości prowizorium budżetowego na 1-szy kwartał rb.

W głosowaniu cała Izba, z wyjątkiem posłów PSL wypowiada się za wnioskiem komisji.

Na trybunę wchodzi prezes Centralnego Urzędu Planowania tow. min. Bobrowski, celem zreferowania RZADOWYCH PROJEKTÓW USTAWY O PLANIE ODBUDOWY GOSPODARSTWA I O PLANIE IN-

WESTYCYJNYM NA ROK 1947.

Po przemówieniu min. Bobrowskiego, oba projekty ustaw zostają odesłane do komisji.

Porządek dzienny posiedzenia jest wyczerpany. Marszałek Sejmu zawiadamia o wpłynięciu 5 interpelacji PSL w sprawie zamordowanego przez podziemie działacza demokratycznego Jana Wenera.

Zniesienie kary śmierci we Włoszech

RZYM (PAP). — Jak donosi radio rzymskie, w środę zniesiona została kara śmierci we Włoszech.

Zgromadzenie konstytucyjne przyjęło artykuł nowej konstytucji, który uchwała, że kara śmierci nie będzie wymierzana z wyjątkiem wypadków, do których stosuje się prawo wojenne w czasie wojny.

Nasze stanowisko

Sejm rozpoczął obrady. Obecna sesja sejmowa będzie jedną z najdłuższych. Porządek obrad przewiduje bowiem rozpatrzenie budżetu państwowego, który nieodłącznie związany jest z planami odbudowy naszego kraju. Dotychczas znane nam jest sprawozdanie ministra skarbu tow. Dąbrowskiego.

W obecnej sytuacji naszego kraju sprawy gospodarcze posiadają niewątpliwie pierwszorzędne znaczenie. Właściwa gospodarka pieniężna to problem bytu szerokiej masy, które podjęły ciężar odbudowy, wyrzekając się często własnych potrzeb. Niewiele jest krajów w Europie i w świecie, które by po okresie zniszczeń wojennych, przy podjęciu wysiłku stabilizacji gospodarczej nie przechodziły choroby inflacyjnej. Pamiętamy lata po pierwszej wojnie światowej, kiedy każdy człowiek w Polsce był milionerem. Jakkolwiek skuteczne hamowanie procesów inflacyjnych związane jest z niedostatecznymi zarobkami, pamiętać należy, że masowe dokonywanie pieniędzy i związany z tym wzrost cen bogaci jedynie spekulantów, a na człowieka pracy zwala się nowymi ciężarami. Rząd nasz mając na względzie dobro ogółu ludności, zajętej pracą dla kraju, zdecydował się podjąć z takim stanem rzeczy walkę. Tę walkę mimo wszystkich trudności — wygrał. Pieniądz nie traci siły nabywczej mimo, że dołączają nam od czasu do czasu koniunkturalna zwyżka cen — inflacja czy deflacja nie pogrąży naszego życia gospodarczego w chaosie.

Nie jest przypadkiem, że największymi wrogami tego stanu rzeczy są elementy spekulacyjne. To one właśnie rozpuściły ostatnio wieści o wymianie pieniędzy po to, aby móc wykorzystać szerzoną przez nich panikę dla własnych zysków. Minister Dąbrowski kategorycznie zaprzeczył szerzonym pogłoskom i napiętnował spekulantów.

Człowiek pracy może być w takich warunkach spokojny o to, że czas pracuje dla niego. Zresztą budżet naszego państwa uległ tego rodzaju zmianom, które świadczą o tym, że będziemy coraz więcej wydawać pieniędzy na rozwój i ochronę człowieka. Należy w tym wypadku podkreślić, że wydatki na ochronę państwa, MO, bezpieczeństwo publiczne i sprawy zagraniczne uległy zmniejszeniu z 39,2% do 25,2%. W związku z tym mogły wzrosnąć wydatki na rozwój i ochronę człowieka (praca, zdrowie, opieka społeczna, emerytury, wyżywienie, oświata, kultura itd.) z 28,8% do 47,9%. Cyfry te są niewątpliwie odbiciem wzrostu stabilizacji naszego państwa.

Bomba w londyńskim ministerstwie

Żydowscy terroryści w akcji odwetowej po wykonaniu wyroku śmierci na Grunerze

JEROZOLIMA (PAP). — Terrorysta żydowski Dov Gruner, skazany na śmierć w styczniu br. został powieszony we wtorek na dziedzińcu więzienia. Dov Gruner liczy lat 33, pochodzi z Węgier i skazany został za udział w zamachu na komisariat policji w Tel-Awivie. Wraz z nim powieszonych zostało jeszcze 3 terrorystów żydowskich.

W środę rano w Palestynie wprowadzono nadzwyczajne środki ostrożności, ostrzejsze od wszystkich, jakie kiedykolwiek stosowano. W dzielnicach żydowskich w Haifie i Jerozolimie oraz w Tel-Awivie i Bełhatiku wprowadzono godzinę policyjną, po której mieszkańcom nie wolno opuszczać domów. W tym czasie zostaje

wstrzymany ruch na wszystkich drogach palestyńskich.

Komisarz okręgu Jerozolimy Pollock, zarządził, aby we środę, obywatele brytyjscy w Jerozolimie nie opuszczali ufortyfikowanej strzelnicy bezpieczeństwa.

Krytyczny stan zdrowia króla duńskiego

KOPENHAGA (PAP). — Biuletyny lekarskie z wtorku wieczorem określiły stan zdrowia króla duńskiego Christiana jako b. poważny.

Temperatura wzrosła, chory oddycha z trudem. Członkowie rządu wezwani zostali do nieopuszczania Kopenhagi.

LONDYN (PAP). — W ministerstwie kolonii w Londynie, w części budynku zwanej Dove House, wykryto w środę bombę owiniętą w brązowy papier, pozornie wyglądającą jak paczka.

Bomba posiadała dużą siłę wybuchową i w razie eksplozji cały budynek wyleciałby w powietrze.

Scotland Yard przeprowadza dochodzenie. W Dove House mieszczą się biura ministerstwa kolonii, załatwiającego sprawy gospodarcze, związane z Palestyną.

Istnieją przypuszczenia, że bomba została podłożona jako protest przeciwko egzekucji terrorysty żydowskiego Grunera.



Pogrzeb zamordowanego przez podziemie działacza demokratycznego Jana Wenera.

Już można zamawiać ogłoszenia do 1 Majowego „Kuriera Popularnego”

który ukaże się w nakładzie 150.000 egzemplarzy. Ogłoszenia przyjmuje Dział Ogłoszeń „Kuriera Popularnego” tel. 256-37, Centralne Biuro Ogłoszeń Sp. Wyd. „Wiedza” tel. 222-22 ul. Piotrkowska 70, oraz PAP ul. Piotrkowska 133 tel. 110-38

23 b.m. - epilog tragedii łódzkiego ghetta

PROCES BIBOWA W ŚRODĘ

Prezes MRN i prezes Woj. Komitetu Żyd. członkami kompletu sądzącego

Z olbrzymim zainteresowaniem czekiwany jest w całej Polsce wielki proces oprawcy ghetta łódzkiego, Hansa Bibowa.

Proces, jak obecnie informuje Sąd Okręgowy, rozpocznie się definitywnie w przyszłą środę, dnia 23 kwietnia r.b.

Rozprawa potrwa 5 do 6 dni. Zapowiedziany jest przyjazd wielu korespondentów krajowych i zagranicznych.

Ustalony został już skład kompletu sądzącego. W skład sądu wchodzi jako przewodniczący — Jan Walewski, sędzia Sądu Apelacyjnego, jako ławnicy tow. Edward Andrzejak, przewodniczący Miej-

skiej Rady Narodowej, Michał Mirski, prezes Wojewódzkiego Komitetu Żydowskiego w Łodzi oraz Stanisław Jaszcak, członek rady naczelnej Stronnictwa Demokratycznego. Oskarżenie popierać będzie prokurator Jerzy Lewiński, zaś obronę z urzędu wnosić będzie adwokat Zygmunt Deczyński.

Na rozprawę wezwany zostanie cały szereg biegłych. M. in. w charakterze ekspertów złożą zeznania prokurator Władysław Bednarz, który prowadził śledztwo w sprawie obozu zagłady w Chełmie nad Nerem oraz magister Artur Eisenbach, jako przedstawiciel Centrali

Żydowskiej Komisji Historycznej. Poza tym wezwano na rozprawę biegłych tłumaczy dr. Romana Bor-nę, eksperta polskiego z Norymbergii oraz inż. Jerzego Skotnickiego, członka Związku b. więźniów politycznych i hitlerowskich obozów koncentracyjnych.

Ze względu na spodziewany olbrzymi napływ publiczności do sądu, postanowiono wpuszczać na salę rozpraw jedynie za okazaniem kart wstępu. Karty takie wydawane będą począwszy od dnia dzisiejszego w Sądzie Okręgowym w Łodzi w godzinach od 13 do 14, pokój 201.

Miękkie serca

Kroniki milicijne przynoszą stale w rubryce wypadków wiadomości o ucieczce Niemców z miejsc pracy. Uciekają robotnicy, znikają Niemki-służące, nie chcą pracować u Pola-ków.

Ucieczka dwóch czy trzech Niem-ców z pracy jest drobnostką w porównaniu z takimi akcjami sprawiedliwości, jak proces norymberski, lub stracenie Rudolfa Hoessa na miejscu jego potwornych przestępstw, w obozie Oświęcimskim.

Nie jesteśmy — rzecz jasna — zwolennikami zasady „zab za zabi”, bo na to nie pozwala nam sumienie, ani nasza kultura.

Ucieczki Niemców — to na pierwszy rzut oka drobna sprawa, ale zabija się ona ściśle o wielki nurt wydarzeń dziejowych i akt sprawiedliwości historycznej.

Dalsza akcja przeciw spekulantom

Dziś wielka konferencja w delegaturze Komisji Specjalnej

(t) W ostatnim czasie w Łodzi znowu mnożą się objawy spekulacji artykułami pierwszej potrzeby, oraz wyrobami przemysłowymi.

ciągając ciężko zapracowane grosze z kieszeni pracujących. Ostatnio np. znikło zupełnie ze sklepów masło, ale wszyscy dobrze wiedzą, że to samo masło wyciągane jest spod lady sklepowej, lub spod chustki sprzedającej na targu, gdy tylko konsument zgodzi się za nie słono zapłacić.

W całym szeregu wypadków nie jest przez kupców przestrzegane obowiązujących cennik i pobierane są od kupujących ceny gospodarczo nieuzasadnione. Dotyczy to zarówno produktów, jak i manufaktury, wyrobów skórzaných, jak i papierosów.

Komisja Specjalna prowadzi w tych warunkach energiczną walkę z powyższymi szkodliwymi objawami ze zdwojoną czujnością.

Aby akcja zwalczania lichwy i spekulacji była skuteczniejsza, delegatura Komisji Specjalnej w Łodzi postanowiła w jak najszerszym zakresie współpracować z organizacjami gospodarczymi, zawodowymi, spółdzielczymi i t.p.

Na dziś na godz. 17-tą zwołana została specjalna w tej sprawie konferencja do urzędu wojewódzkiego w Łodzi. Omówione zostaną wytyczne akcji urzędów i organizacji w walce ze spekulacją oraz złożone zostaną przez przewodniczącego Komisji, tow. Madeja sprawozdanie z dotychczasowego przebiegu akcji.

W dzisiejszych obradach weźmie m. in. udział reprezentant Izby Kontroli Państwa, specjalnie przybyły do naszego miasta delegat Ministerstwa Aprobacji i Handlu, ob. Skinder.

W tym uroczystości organizowane są w skali ogólnopolskiej przez Centralny Komitet Żydów Polskich.

Główny obchód odbędzie się w Warszawie. W sobotę o godz. 12 w południe odbędzie się w sali kina „Roma” uroczysta akademia przy udziale delegacji wszystkich stronnictw żydowskich.

Rocznica powstania w ghetcie

Pochód na groby członków Żyd. Organizacji Bojowej

(tg) W sobotę przypada czwarta rocznica wybuchu powstania w ghetcie warszawskim. Związane z tym uroczystości organizowane są w skali ogólnopolskiej przez Centralny Komitet Żydów Polskich.

W niedzielę przed południem zorganizowany zostanie pochód do tablicy pamiątkowej na groby bohaterów, znajdujące się na terenie ruin ghetta. Oddany zostanie hołd organizatorom powstania, a zwiastują komendantowi Żyd. Organizacji Bojowej, Mordachajowi Anielewiczowi, poświęcenie odznaczonemu przez KRN za zasługi położone w walce z faszystami niemieckim.

W spójną Łodzi, jak nas informują, odbędzie się uroczysta akademia w piątek wieczorem Z naszego miasta

wyjeżdżają ponadto liczne delegacje na uroczystości warszawskie.

STG.

NIURZĘDOWA TABELA WYGRANYCH

3-ci dzień ciągnięcia IV-ej Klasy 49 Loteri

Table listing lottery numbers for 100,000 zł, 20,000 zł, 5,000 zł, and 3,000 zł categories, with columns for winning numbers and their frequencies.

Dalszy ciąg wygranych po 2.000 zł z 1-go dnia ciągnięcia. Table listing winning numbers for the 2000 zł category.

Dalszy ciąg wygranych po 2.000 zł z 2-go dnia ciągnięcia. Table listing winning numbers for the 2000 zł category.

Wygrane po 2.000 zł z 2-go dnia ciągnięcia. Table listing winning numbers for the 2000 zł category.

Wygrane po 2.000 zł z 2-go dnia ciągnięcia. Table listing winning numbers for the 2000 zł category.

Wygrane po 2.000 zł z 2-go dnia ciągnięcia. Table listing winning numbers for the 2000 zł category.

Dalszy ciąg wygranych po 2000 zł podany będzie jutro



Czwartek, 17.4.47. Koło przy Zjedn. Fabr. Pończoch, ul. Rokicińska 17, godz. 15.00 — tow. Stuszkiewicz Zbigniew.

Piątek, 18.4.47. Koło przy Łódzkiej Zakł. Wvrob. Piórn., ul. Piotrkowska 236 — godz. 15.30 — tow. Kowalski Stanisław.

Dzielnica „Śródmieście - Prawa”, ul. Narutowicza 28 zaprasza Członków i Sympatyków na otwarcie Koła Dramatycznego, które odbędzie się w dniu 19.4. 1947 r. o godz. 19.

mieście - Prawa“ o obowiązkach zgłaszania łączników na dzielnicę w związku z uroczystościami 1 szo Majowymi.

Dzielnica „Śródmieście - Lewa“ Polskiej Partii Socjalistycznej przy ul. Narutowicza 28 zaprasza Członków i Sympatyków na otwarcie Koła Dramatycznego, które odbędzie się w dniu 19.4. 1947 r. o godz. 19.

Czytanie „PORUDKI“

